
「原発」国民投票の実施に関する公開質問状 

2014 年 衆議院議員選挙 立候補予定者/立候補者の方々へ 

私たちは、「原発」を今後どうするのかについて、行政府や立法府にその選択を委ね

ず、主権者である私たち自身が、よく学び、考え、話し合って結論を出し、その多数意

思を反映した施策や法律の制定・改正を両府が為すべきであると考えています。そのた

めの方策として、諮問型の「原発」国民投票の実施が最良だと考え、2011 年 6 月より、

それを実現させるための運動を展開してきました（同封のチラシをご参照ください）。 

わが国の場合、「憲法」以外の一般的案件について、これを国民投票にかけるために

は、その案件が「脳死」であれ「消費税」であれ「原発」であれ、新たに国民投票法を

制定しなければなりません。そのためには、衆参各院で過半数の議員が「原発」国民投

票法の制定に賛成し、法律を成立させることが必要です。 

私たちは既に、「国民投票の実施手続市民案」という法律案を策定して、HP 上に掲

載しています(http://kokumintohyo.com/kokumintohyo/proposal)。今後、世論形成と

併せ、個々の議員への「説明」と「説得」を更に強めていく所存ですが、この件につい

て姿勢・考えをお伺いします。お忙しいとは思いますが、次ページの質問にお答えいた

だきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

勝手ながら、出来るだけ早く、以下の宛先まで、FAX もしくは Eメール、郵便にてご

回答ください。 

皆様から頂戴した回答については、順次、本会ホームページに掲示していくほか、フ

ェイスブック、ツイッターなどで拡散します。 

また、ネット選挙が解禁となっておりますので、ぜひ候補者のホームページやメール

マガジンなどで、質問状の回答を紹介していただければと思います。 

なお、ご不明な点などございましたら、下記事務局あてにお問い合わせください。 

 

 

 

市民グループ＜みんなで決めよう「原発」国民投票＞ 

〒211-0004 

神奈川県川崎市中原区新丸子東 3-1100-12 

かわさき市民活動センター レターケース No.36 

Tel 070-5369-9707 fax 03-5539-4046 

e-mail: info@kokumintohyo.com  

URL: https://kokumintohyo.com 

*同封の会のチラシの住所、FAX/TEL は、古い事務所のものになりますので、ご注意ください。 



市民グループ＜みんなで決めよう「原発」国民投票＞ FAX 03-5539-4046 
 

 

2014 年衆議院選挙候補者アンケート 

「原発」国民投票実施に関する質問と回答 

所属政党                     選挙区（選挙区の場合)             

お名前                          

 

以下の質問にお答えください。（☑をお願いします） 

 

[1] 原発の是非を問う国民投票(以下、「原発」国民投票)を実施するための手続法を

制定することについて、あなたは賛成ですか？反対ですか？ 

    □ 賛成       □条件付き賛成 (この場合、条件を下記コメント欄にご記入ください）   

    □ 反対        □どれでもない  

<コメントがあればお書き添えください> 

 

 

 

 

 

 

 

[2] 「原発」国民投票法の成立を目的とする超党派の議員連盟を設立することについ

て、あなたは賛成ですか？反対ですか？ 

    □ 賛成       □条件付き賛成 (この場合、条件を下記コメント欄にご記入ください）   

    □ 反対        □どれでもない  

<コメントがあればお書き添えください> 

 

 

 

 

 

 

 

*同封の会のチラシの住所、FAX/TEL は、古い事務所のものになりますので、ご注意ください。 

 FAX の場合は、03-5539-4046 までご送信ください。 

 

 


